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8
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11

11

12
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FF

GG

HwHw

II

JJ

KK

LL

14

14

FL

U

75,68 m²
36,02 m

NF

02.126
Gruppenräume

FL

U

71,64 m²
34,335 m

NF

02.127
Gruppenräume

FL

U

73,49 m²
35,565 m

NF

02.125
Gruppenräume

FL

U

32,70 m²
24,67 m

VF

T02.103
Treppe

FL

U

7,95 m²
11,905 m

TF

02.123
UV Elt + UV Daten

FL

U

73,67 m²
34,855 m

NF

02.128
Gruppenräume

FL

U

2,85 m²
6,76 m

NF

02.122
WC-L

FL

U

21,96 m²
20,815 m

NF

02.124
Raum für Einzelförderung

FL

U

2,85 m²
6,76 m

NF

02.121
WC-Unisex

FL

U

2,24 m²
6,04 m

NF

02.120
Ausgussraum

Sitzbank/ Sitznische

FL

U

47,06 m²
59,24 m

VF

02.190e
VF Verkehrsfläche

FL

U

73,94 m²
51,95 m

VF

T02.102
Treppe

Flügel

FF

FF

GG

GG

13

13

Interaktiv 
Tafel

11
  S

TG
.

16
.7

/2
9

9 
ST

G
.

16
.7

/2
9

7 
ST

G
.

16
.7

/2
9

7 
ST

G
.

16
.7

/2
9

10 STG.
16.7/29

Sitzmöbel als feste nicht-brennbare Einbauten

FL

U

6,87 m²
10,845 m

NF

02.131
WC-D Vorraum

FL

U

11,51 m²
13,63 m

NF

02.131a
WC-D

FL

U

7,84 m²
11,37 m

NF

02.130a
WC-H

FL

U

6,87 m²
10,845 m

NF

02.130
WC-H Vorraum

FL

U

40,46 m²
41,285 m

VF

02.190f
VF Verkehrsfläche

FL

U

8,10 m²
11,91 m

NF

02.129
Abstellraum Möbel,
Spielzeug, Wäsche

(L)

(L) (H)(E)

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,620
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG KW

-02
.1

01
.1

-H
T 32

 d
B

-02
.1

25
.1

-H
T 32

 d
B

-
02.127.1-HT

32 dB

-02
.1

24
.1

-H
T 32

 d
B

-
02.126.1-HT

32 dB

-02
.1

28
.1

-H
T 32

 d
B

-
02.129.1-HT

-

-
02.121.1-HT-F

- -
02.120.1-HT-F

--
02.122.1-HT-F

-

-02
.1

30
.1

-H
T-

F
-

-02
.1

31
.1

-H
T-

F
-

-
02.130a.1-HT-F

-

WC

-
02.131.2-HT-F

-

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,620
+7,620

3,450
+4,167

4,067

01OG TF KW

T30-rs
T02.103.1-RR

-

T3
0-

rs
T0

2.
10

2.
2-

RR
-

T30-rs
T02.102.3-RR

-

T30
02.190e.1-RR

-

T30-rs
T02.102.1-RR

-

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,620
+6,770

2,600
+4,170

4,070

01OG TH

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,620
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG KW

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+6,670

2,500
+4,170

4,070

01OG VF

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+6,670

2,500
+4,170

4,070

01OG SAN

G
H

 0
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5

G
H

 0
,8

5

G
H

 0
,8

5

G
H

 0
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5

G
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G
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O
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+
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B
B
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O

K
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B
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0,
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R
B

B
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O
K

F
B

+0,75RBBH ab OKFB

+
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75
R

B
B

H
 a

b 
O

K
F

B
+

0,
75

R
B

B
H

 a
b 

O
K

F
B

+
0,

75
R

B
B

H
 a

b 
O

K
F

B

+0,75RBBH ab OKFB +0,75RBBH ab OKFB

+0,75RBBH ab OKFB

S

S

S

S

S

S

S

S

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+6,670

2,500
+4,170

4,070

01OG VF

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,620
+6,670

2,500
+4,170

4,070

01OG VF KW

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+6,670

2,500
+4,170

4,070

01OG SAN

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+6,670

2,500
+4,170

4,070

01OG SAN KW

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,620
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG KW

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,620
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG KW

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,620
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG KW

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,620
+7,167

3,000
+4,170

4,070

01OG KW

RH=3.00m
RH=3.00m

Versprung AHD +2,50m 

Versprung AHD +3,00m 

Gesamtmaß

Achsen

Fassade

Rohbau R
oh

ba
u

Fa
ss

ad
e

Ac
hs

en

G
es

am
tm

aß

23,49

5,055 5,00 5,055 4,94 2,56 44

28
,7

4

44
2,

55
5,

00
5,

00
5

5,
00

5,
00

5,
30

5

3,885 25 13,74 3,885 74 3,885 1,24

2,33
4,025 47 30 13,08

2,33
4,025 60

2,33
4,025 58 30 29

8,
74

3,
88

5
74

3,
88

5
1,

49
3,

88
5

74
3,

88
5

1,
49

29
30

7,
17

5
25

65
5

2,
33

4,
02

5
60

2,
33

4,
02

5
1,

35
2,

33
4,

02
5

60
2,

33
4,

02
5

83
30

22

BD - (S)
25/25

HK

H
K

H
K

H
K

HK HK

H
K

H
K

H
K

H
K

H
K

HK

D
ec

ke
ns

pr
un

g 
+7

,5
8m

 

D
ec

ke
ns

pr
un

g 
+7

,6
2m

 

25 7,325 25 1,625 125

11
10 3,26 10

165
125 1,63

25
7,25 30 29

9,
05

5
10

94
12

5
94

10
8,

88

29 30 6,92
10

255
3010

2,135

1,385 2,415 25 1,335

2,135

1,01 74 25 7,25 30
29

7,275

25

2,215 28 62
2,20
1,10 62 28 2,215 25

2,60
1,63 30 5,305

25
7,25 59

1,
30

25
58

20
15

3,
35

4,
54

25
1,

30
30

2,
50

1,
46

5
3,

24
2,

13
5

1,
01

1,
36

5

2,
13

5

1,
01

29
5

25
8,

43
5

30
29

2,33
4,37

4,31

12
5

17
,0

75

25
12

515

2,
13

5

1,
01

2,
77

12
5

2,
74

5
12

5
10

,1
5

30

3,085 10 85 10 6,45

10 15

29
30

7,
17

5
25

9,
92

12
5

10
,0

95
30

29

25
4,

91
5

12
5

2,
73

2,
13

5
1,

01
9,

07
2,

13
5

1,
01

1,
32

5
25

2,025 125 1,72 15 1,72 15

10
95

12
5

72

17
,3

75

4,
82

5,
00

5
5,

00
2,

55
44

1,
24

3,
88

5
74

3,
88

5
1,

49
2,

01
4,

12
5

7,
55

5

2,
33

4,
02

5
60

2,
33

4,
02

5
58

30
29

G
es

am
tm

aß

Ac
hs

en
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ss

ad
e

R
oh

ba
u

-

BBBB

30 3,90 25

30
54

5

Versprung AHD +3,21m 

Versprung AHD +2,50m 

Versprung AHD +3,21m 

Versprung AHD +2,50m 

CC

D
ec

ke
ns

pr
un

g 
+7

,5
8m

 

D
ec

ke
ns

pr
un

g 
+7

,6
2m

 

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+6,670

2,500
+4,170

4,070

01OG SAN KW

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+7,580
+6,670

2,500
+4,170

4,070

01OG SAN KW

WD - (L)
90/40
OK=-25 UKRD

BD - (E)
1,20/20

7n

7n

Ho Ho

WC

60 1,25

WD - (E)
50/20
OK=-10 UKRD

10
80

BD - (E)
20/80

-02
.1

23
.1

-H
T

-

BD - (L)
3,135/645

BD - (H)
60/20

1,385 30 1,625 125
20

2,135

885 2,645 125

2,50
1,63

WD - (L)
90/40
OK=UKRD

WD - (L)
90/40
OK=UKRD

1,84 1,245

3,085

Breite Sturz
UK STB Sturz ab OKFF

25cm
+2,60

B
re

ite
 S

tu
rz

U
K

 S
T

B
 S

tu
rz

 a
b 

O
K

F
F

25
cm

+
2,

60

28
1,

76
5

Breite Sturz
UK STB Sturz ab OKFF

25cm
+2,60

WD - (E)
30/20
OK=-10 UKRD

WD - (E)
60/20
OK=-10 UKRD

WD - (E)
60/20
OK=-10 UKRD

WD - (E)
30/20
OK=-10 UKRD

7,
17

5
25

1,
26

1,
73

5
12

5
19

10
1,

50
25

1,
55

12
2,

00
12

2,
00

12
1,

50
25

91
10

2,
51

5
15

4,
14

25

Anschlussplan
GNG08

Anschlussplan
GNG10

1,205 1,20

WD - (E)
1,20/20
OK=-10 UKRD

WD - (E)
70/20
OK= UKRD

WD - (E)
40/20
OK= UKRD

30
65

5
60

1,
76

5
45

20
45

U
K 

ST
B 

U
Z 

30
 c

m
 a

b 
O

KF
F 

= 
+2

,6
0 

m

11
93

5

2,
60

1,
83

25 2,16 25 3,135 25
2,60
1,83 30 1,635

5,605

EE

EE

50 52 30 30

WD - (H)
30/20
OK=-10 UKRD

WD - (H)
58/20
OK=-10 UKRD

WD - (S)
10/30
UK= OKFFB

WD - (H)
30/20
OK=-10 UKRD

WD - (H)
30/20
OK=-10 UKRD

WD - (H)
30/15
OK= UKRD

WD - (L)
45/25
OK=UKRD

WD - (L)
45/25
OK=UKRD

WD - (L)
45/25
OK=UKRD

WD - (L)
45/25
OK=UKRD

WD - (H)
30/20
OK=-10 UKRD

24
45

20
45

90
71

30
34

5

WD - (H)
30/20
OK=-10 UKRD

WD - (E)
50/20
OK=-10 UKRD

BD - (L)
7,325/1,30

35 90 62 90 10 1,53

58

30 665

70 30 40

6,
39

5
45

20
45

30 30

30
30

60 515

20

87
5

WD - (H)
30/20
OK=-10 UKRD

WD - (H)
30/20
OK=-10 UKRD

WD - (L)
45/25
OK=UKRD

WD - (L)
45/25
OK=UKRD

30
1,

26

30

30
1,

00

1,20

20

64
5

3,135

7,325

1,
30

20

25
7535 25

Kernbohrzone -
305/25

Kernbohrzone -
305/25

WD - (H)
30/20
OK=-45 UKRD

30

Kernbohrzone -
15/85

Kernbohrzone -
45/10

Kernbohrzone -
225/10

Kernbohrzone -
305/25

Kernbohrzone -
305/25

Kernbohrzone -
305/25

Kernbohrzone -
305/25

Kernbohrzone -
305/25

Kernbohrzone -
305/25

Kernbohrzone -
305/25

Kernbohrzone -
15/625

Kernbohrzone -
19/30

Kernbohrzone -
19/30

Kernbohrzone -
19/40

Kernbohrzone -
19/40

Kernbohrzone -
15/30

Kernbohrzone -
19/30

Kernbohrzone -
19/70

Kernbohrzone -
19/40

Kernbohrzone -
19/30

Kernbohrzone -
305/25

50
25

5

90 75 90

WD - (L)
90/40
OK=-25 UKRD

WD - (L)
90/40
OK=-25 UKRD

20
5

60
64

5
30

WD - (L)
90/40
OK= UKRD

WD - (L)
90/40
OK= UKRD

OK Rohbauschwelle = -5cm OKFF

FL

U

4,13 m²
8,21 m

VF

02.190d
Aufzug

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+16,421
+16,421

21,741
-5,050
-5,150

Aufzugsschacht

Aufzugsauflager /Einbauteile in 
Wänden siehe Aufzugsdetail 
013882g001_3_MAT_DE01

WD - (S)
42/25
OK= +38 OKRD

WD - (S)
42/25
OK= +38 OKRD

2,21328 2,34 28

25 35

F2.1
39db

S

F2
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37
db
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S S
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2,32 30 4,525 30
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2517
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5
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1130

40 16

1,78 19 36 19 1,91
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5
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5

175 10

175 10
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5
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5

2,74 40

1,
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5
19

1,
55

19

40 15

15
13

3 82

2,24 15

62
5

11

54
30

15 1,91

1,29 45 20 45

WD - (L)
45/25
OK=UKRD

WD - (L)
45/25
OK=UKRD

OZ B/H =20/ 1,00
1,635

Deckensprung +7,58m 

Deckensprung +7,62m 

F2
.2

37
db

30
5

2,
26

2,
12

5
30

5

30
5

2,
25

5
2,

06
5

30
5

30
5

13
5

17 25

24
65

305 10 305

50
5

30
5

15 27

Planschnittlinie

Planschnittlinie Planschnittlinie

305

25
55

S

S2.1

S2.1

S2.1

S2.1

S2.1

S2.2

GV GV

Kernbohrzone -
30/30

Kernbohrzone -
58/515

30

30

KB (RW)
Ø 19

KB (RW)
Ø 19

7,51 7,25
Anschlussmaß an Bestandgebäude vor Ort prüfen! (neue Giebelwand West)

7,37 25

3,48 42 3,35

3,48 42 3,35

3,
93

3,
68

2,
69

5

7,25

2%
2%

2%2%

2%
2%

Flachdach mit Kiesbedeckung

Linearer Tiefpunkt (Dachkehle) Linearer Tiefpunkt (Dachkehle)

Kernbohrzone

exzentrische Lage. Der Abstand zum Bestand ist vor Baubeginn
zu prüfen und bei Abweichungen ist
die Bauleitung zu verständigen!

30
7,

56
30

gedämmter Bereich
1,00

2,213

2,
21

5

3,48 42

10 255

355

1,
46

15
1,

68
5

10
17

10
3,

13
12

5
1,

79
1,

05
7,

31

F90 GK Sturz 

47dB

47dB

18510

91
10

19
10

1,625 125 3,405 10 23 125 1,63

1,63 12 3,73 125 1,63

2,025 125
72

2,135

885 385

2,135

885 1,075

2,135

885 295 30

3,
13

10
17

10
1,

68
5

15
1,

46

OK Betonoberzug
(=58cm ü.OKF)
oberhalb später auszumauern

1,
73

5
4,

59
2,

13
5

88
5

36
2,

13
5

88
5

5,
09

25
98

5

2,
60

3,
35

73
5
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5

1,62

25
79

5
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35

30 15 10

1,
15

5

125 3,73 125 1,63

1,81 25 3,135

T3
0-

rs
T0

2.
10

2.
4-

RR
-

4,37 60

WD - (E)
1,20/20
OK=-10 UKRD

605 1,20

WD - (E)
40/20
OK= -10UKRD

WD - (E)
30/20
OK= -10UKRD

33 30 52 40

WD - (E)
50/20
OK= -10 UKRD

WD - (E)
70/20
OK= -10 UKRD

41
5

70
60

50

WD - (E)
50/20
OK= -10 UKRD

WD - (E)
50/20
OK= -10 UKRD

50
10

5

50
10

5

WD - (E)
60/20
OK= -10 UKRD

WD - (E)
30/20
OK= -10 UKRD

20
5

60
64

5
30

5,
05

5

WD - (E)
40/20
OK= -10 UKRD

1,15 40

WD - (E)
60/20
OK= -10UKRD

12
5

60
31

5

WD - (E)
50/20
OK= -10 UKRD

50 1,12

Detailverweis Fassade
GNF40

2,
96

5

AHD bis hier

10
90

60

KB(H) Ø10
RA= -20 UKRD

KB(H) Ø13
RA= -20 UKRD

70 15 KB(H) Ø13
RA= -20 UKRD

KB(H) Ø10
RA= -20 UKRD

2xKB(L) Ø23
RA= -45 UKRD

44
5

37
15

30
5

2xKB(S) Ø6
RA= -10 UKRD

14

2xKB(S) Ø6
RA= -10 UKRD

KB(S) Ø6
RA= -10 UKRD

6
12 3018

KB(L) Ø26
RA= -55 UKRD

WD(L)
90/40
OK= -25 UKRD

KB(L) Ø20
RA= -20 UKRD

KB(S) Ø6
RA= -10 UKRD

90
67

1,
01

5

695 1,05 365

KB(L) Ø26
RA= -55 UKRD

1,645

KB(L) Ø23
RA= -55 UKRD 2xKB(S) Ø8

RA= -10 UKRD
1,175 35

WD(L) 90/40
OK= -25 UKRD

2xKB(S) Ø6
RA= -20 UKRD

15 35

2xKB(L) Ø26
RA= -55 UKRD 72

5
1,

09
5

KB(L) Ø20
RA= -55 UKRD

KB(L) Ø26
RA= -81 UKRD

KB(L) Ø26
RA= -51 UKRD

57
94

1,
03

5
75

5

2xWD(L)
90/40
OK= -35 UKRD

WD(L)
88,5/40
OK= -35 UKRD

KB(L)
Ø22
RA= -81 UKRD

KB(L)
Ø20
RA= -55 UKRD

90
63

16 16
63

90

KB(L) Ø26
RA= -55 UKRD

26 39

57 57

KB(L) Ø20
RA= -10 UKRD

KB(L) Ø20
RA= -10 UKRD

Versprung AHD +2,50m 

Versprung AHD +3,00m 

Verstärkung GK Wand für Tafel, Flächentraverse 
auf Achshöhe 2760mm ab OKF, Breite 2500m, 
Höhe 300mm

2,375 2,50 2,38

1,
52

1,
83

2,
50

90 90
3,

74

1,83

25
5

Nordost

Nordwest

Südwest Südost

Außenwände WU Beton

Stahlbeton

Beton, unbewehrt

Betonfertigteil

Mauerwerk

Naturstein

Wärmedämmung

Erdreich

Schotter / Kies

Plattenbelag / Fliesen

GK-Ständerwerk

Betonfertigteil

F30 Anforderung

F90 Anforderung

nicht brennbare Dämmstoffe, 5cm dicke Bekiesung 
der Dachabdichtung, keine Durchdringungen in 
diesem Bereich

Abkürzungen:

BD Bodendurchbruch

BA Bodenaussparung

WD Wanddurchbruch 

Revisionsklappe Boden

Revisionsklappe Decke

Kernbohrung Boden

OK Fertigfussboden
OK Rohfussboden

Fertigfussboden

Rohfussboden

Schallschutzanforderung R´w 

Deckenversprung +x.xx

Deckenversprung +x.xx

LD
GH
BH

RF
FF
RD 
FD
ZWD
OK
UK
UZ
ÜZ
BD
DD
WD
WHD
BW
BWQ
fb
fh
hf
nb
RS
d
s
T 30 
T 90
FS AT
BSV fb
min

Lichte Durchgangsbreite
Geländerhöhe
Brüstungshöhe von OKFF 
bis OK Fertigbrüstung

Rohfußboden
Fertigfußboden
Rohdecke
Fertigdecke
Zwischendecke
Oberkante
Unterkante
Unterzug
Überzug
Bodendurchbruch
Deckendurchbruch
Wanddurchbruch
Wandhydrant
Brandwand
feuerbeständig - Brandwand Qualität
feuerbeständig
feuerhemmend
hochfeuerhemmend
nicht brennbar
rauchdicht
dichtschließend
selbstschließend
Feuerhemmende Tür
Feuerbeständige Tür
Fahrschacht-Abschlusstür
Brandschutzverglasung feuerbeständig
mindest lichtes Durchgangsmaß

Raumstempel

Höhensystem 
Räume / Bereiche

Türstempel

Feststellanlage

Freilaufschließer

Detailverweis

Türnummer 

Brandschutz    Schallschutz

A

// Raumname101

U

m² 

Umfang

DETAIL

Plannummer 

Legende

47dB

Oberflächenlegende:

Wände

Gipskarton
G1 GK - gespachtelt, Anstrich 
G2 GK - gespachtelt, Schutzanstrich, farblos, matt, Sockel bis h=1.25m

Beton - Oberflächenqualität
S1 Oberflächenqualität wie SB3, gespachtelt, Anstrich 
S2 Oberflächenqualität wie SB3 - gespachtelt, Anstrich, Schutzanstrich, farblos, matt, Sockel bis 
h=1.25m
S3 Sichtbeton SB3 - Schutzanstrich, farblos, matt, Sockel bis h=1.25m

Boden

Wand

Wand

Decke WandWand

NF/TF/VF

UKRD
UKFD
LH
OKFF
OKRD

+8,030
+8,030

9,430
-1,400
-1,400

Unterkante Rohdecke
Unterkante Fertig AHD
Lichte Raumhöhe
Oberkante Fertigfußboden
Oberkante Rohdecke

Symbol: Oberflächenlegende

Allgemein
A1 Beton - Anstrich
A2 Beton - Schächte
A3 Beton - Verputzt und gefliest
FL Fliesen
GL Glas
MD MDF - HPL Beschichtung
SP Spiegel

Boden

B.1.1 Linoleum - schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²
B.1.2 Linoleum - schwimmender Estrich - Verkehrslast 6kN/m²
B.1.3    Linoleum - schwimmender Estrich - Verkehrslast 7.5kN/m²
B.1.4    Linoleum Ableitfähig - schwimmender Estrich - Verkehrslast 7.5kN/m²

B.2.1 Fliesen - R10, Abdichtung, schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²

B.3.1 Beschichtung - schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²
B.3.2 Beschichtung - Aufzugsunterfahrt
B.3.3 Beschichtung - schwimmender Estrich - Verkehrslast 7.5kN/m²
B.3.4 Beschichtung auf Rohbau - Verkehrslast 7.5kN/m²

B.4.1 Sauberlaufmatte - schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²
B.5.1    Kautschuk - schwimmender Estrich - Verkehrslast 5kN/m²
Decken

D.1.1 GK - Abhangdecke
D.1.2 GK - Abhangdecke Sanitär
D.1.3 GK - Abhangdecke Küche

D.2.1 HWL - Akustikabhangdecke 
D.2.2 HWL - Akustikabhangdecke Feuchtraum

D.3.1 Anstrich - Betonrohdecke

Generelle Eckausrundung von allen offenen Wandecken mit einem Rundungsradius von min. 5mm! 
Stahlbetonwandecken sind mit einer Kantenfasung von 5mm herzustellen

Alle Stahlbetonwände hinsichtlich Oberfläche: Qualität wie SB3, werden jedoch gespachtelt und angestrichen 
und sind kein Sichtbeton, außer Aufzugsschachtkernwände (Sichtbeton) 

Grün dargestellte Objekte: Leistung 
Küchenplaner

Blau dargestellte Objekte: Leistung TGA

Grau gestrichelt dargestellte Objekte: Ausstattung Nutzer

FSA 

FLS

Schwarz dargestellte Objekte: Leistung gmp

T1

Fassadenelementtyp

S Außenliegender Sonnenschutz,
wenn nicht anders angegeben Fc: ≤ 0,30 

F1

E1

Fenstertyp

Türtyp

REVI Revisionsklappen einzubauenStarpunkt Fliese

Detailverweis
GN000

Hinweis Achssystem siehe Plan:

Achen mit 2 Zeichen gelten nur für einen Gebäudeteil!
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